
Тюменская область 
Ханты-Мансийский автономный округ 

Нижневартовский район
Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ 
МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА»

ул. Лесная, д.12, а, гат. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ 
-  Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон 8(34668) 61-060, E-mail: nmoosh@maiI.ru

ПРИКАЗ

от 30.08.2022г.
г.п. Новоаганск

Об определении перечня учебников и 
учебных пособий, используемых 
МБОУ «Новоаганская ОСП! имени 
маршала Советского Союза Г.К. 
Жукова» в 2022-2023 }шебном году

№ 452ос

На основании Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 г. №273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020г. №254 «Об
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность» (в ред. Приказа Минпросвещения России от 23.12.2020 № 
766),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить перечень учебников и учебных пособий МБОУ 

«Новоаганская ОСШ имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова» на 
2022-2023 учебный год согласно приложению.

2. Назначить библиотекаря Катаеву Анну Александровну ответственной 
за соответствие перечня УМК школы по приказу Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20.05.2020г. №254.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителей 
директора Ганиеву Эльмиру Альфировну и Краснобородкину Татьяну 
Анатольевну.

Директор О.В. Дубровко

mailto:nmoosh@maiI.ru


Приложение
к приказу МБОУ «Новоаганская ОСШ 

имени маршала Советского Союза 
Г.К. Жукова» № 452ос от 30.08.2022г.

Учебно-методическое обеспечение МБОУ «Новоаганская ОСШ имени маршала Советского Союза

Уровень Компонент Клас Программа, автор Характеристика программы Количество часов в год Используемый учебник.
образован с Для каких Кем По программе По автор, год издания
Р1Я классов утверждена учебн

предназначена ому
плану

Математика

Федеральный 1 Примерная рабочая программа НОО 1 МП РФ 132 132 Моро М.И. Математика 1 класс. В 2 ч. /
Математика (для 1 -4 классов ОУ) М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В.
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по

Степанова. - М.: «Просвещение», 2017. 
Волкова С.И. Математика. 1 класс:

общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

проверочные работы. -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Моро М.И., Волкова С.И.
Математика. 1 класс: рабочая 
тетрадь. В 2-х ч. -  М.: «Просвещение», 
2022.

Федеральный 2
примерная основная образовательная 
программа; начального обшего 
образования, одобрена решением 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15);

2 МП РФ 136 136 Моро М.И. Математика 2 класс. В 2 ч. / 
М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Бельтюкова и др. -  М.: «Просвещение», 
2018.
Глаголева Ю. И., Волковская И.И.

S
X Математика 2 класс:
«ваом«Q.ОО

Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014

Предварительный контроль. Текущий 
контроль. Итоговый контроль -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Моро М.И., Волкова С.И.

а" Рабочая тетрадь в 2 ч. -  М.:
а

«Математика», Моро М.И., Бантова М.И. 
и др.
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014

«Просвещение», 2022.
о
<иоаа
п
<я
ая
И

Федеральный 3 3 МП РФ 136 136 Моро М.И. Математика 3 класс. В 2 ч. / 
М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Бельтюкова и др. -  М.: «Просвещение», 
2019.



Глаголева Ю. И,, Волковская И.И. 
Математика 3 класс:
Предварительный контроль. Текущий 
контроль. Итоговый контроль -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Волкова С.И. Проверочные работы -  
М.: «Просвещение», 2022.____________

Федеральный «Математика», Моро М.И., Бантова М.И. 
и др.
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.; Просвещение, 
2014

МП РФ 136 136 Моро М.И. Математика 4 класс. В 2 ч. / 
М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Бельтюкова и др.- М.: «Просвещение», 
2020.
Волкова С.И. Математика 4 класс: 
Проверочные работы. -  М.: 
«Просвещение»,, 2022.______________

Русский язык
Федеральный 1 Примерная рабочая программа НОО 

Русский язык (для 1-4 классов ОУ) 
Одобрена рещением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

1 МП РФ 132 132 Азбука. 1 класс, в 2 ч. / В.Г. Горецкий, 
В.А. Кирющкина, Л.А. Виноградская, 
М.В. Бойкина. -  М. «Просвещение», 
2017.
Канакина В.П. Русский язык. 1 класс. -  
М.; «Просвещение», 2021,2022. 
Горецкий В.Г., Федосова И.А. 
Прописи: учебное пособие для 
общеобразовательных организаций. В 
4-х частях. -М .: «Просвещение», 
2022.

Федеральный Авторская программа Рамзаевой Т. Г. 
«Русский язык и планируемых
результатов начального общего 
образования», Москва. Издательство 
«Дрофа», 2014 г

Авторская программа Канакиной В.П., 
«Русский язык 1-4 классы» Москва. 
Издательство «Просвещение», 2011 г

МП РФ 136 136 Рамзаева Т.Г. Русский язык. 2 класс. В 2 
ч. -  М.; «Дрофа», 2022.
Канакина В.П. Русский язык. В 2х ч.
2 класс. -  М.: «Просвещение», 2022. 
Рамзаева Т.Г., Сильченкова Л.С. 
Русский язык 2 класс: тетрадь для 
контрольных работ. -  М.: «Дрофа», 
2022.
Канакина В.П. Русский язык. В 2х ч.
2 класс: рабочая тетрадь- М.: 
«Просвещение», 2022.
Канакина В.П. Русский язык.
2 класс: раздаточный материал- М.: 
«Просвещение», 2022._______________



Федеральный

Федеральный

авторская программа Рамзаевой Т. Г. 
«Русский язык и планируемых 
результатов начального общего 
образования», Москва. Издательство 
«Дрофа», 2014 г

авторская программа Рамзаевой Т. Г. 
«Русский язык и планируемых 
результатов начального общего 
образования», Москва. Издательство 
«Дрофа», 2014 г

Авторская программа Канакиной В.П., 
«Русский язык 1-4 классы» Москва. 
Издательство «Просвещение», 2011 г

МП РФ

МП РФ

136

136

136

136

Рамзаева Т.Г. Русский язык. 3 класс. В 2 
ч. -  М.: «Дрофа», 2018.
Рамзаева Т.Г., Троицкая Н.Б., Русский 
язык 3 класс: рабочая тетрадь -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Рамзаева Т.Г. Русский язык. 4 класс. В 2 
ч. -  М.: «Дрофа», 2019.
Канакина В.П. Русский язык. В 2х ч.
4 класс. -  М.; «Просвещение», 2022. 
Рамзаева Т.Г., Сильченкова Л.С. 
Русский язык 4 класс: тетрадь для 
Контрольных работ. -М .: 
«Просвещение», 2022.
Канакина В.П., Русский язык 4 класс: 
рабочая тетрадь в 2х ч. -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Канакина В.П., Русский язык 4 класс: 
Раздаточный материал -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Литературное чтение
Федеральный Прршерная рабочая программа НОО 

Литературное чтение (для 1-4 классовОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методигаеского объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

1 МП РФ 132 132 Литературное чтение 1 класс. В 2 ч. / 
Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованова и др. -  М.: «Просвещение», 
2017.

Федеральный примерная основная образовательная 
программа; начального общего 
образования, одобрена решением 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15);

Литературное чтение, 2 кл,
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,
М.В .Голованова, (У МК «Школа России» 
Сборник рабочих программ 1-4 классы, 
Москва «Просвещение» 20 Игод.) 
Литературное чтение, 3 кл, 
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,
М.В .Голованова, (УМК «Школа России» 
Сборник рабочих программ 1-4 классы,

МП РФ 136 136 Литературное чтение 2 класс. В 2 ч. / 
Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованова и др. -  М.: «Просвещение», 
2018.
Литературное чтение 2 класс. В 2 ч. / 
Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованова и др. -  М.: «Просвещение», 
2019.
Бойкина М.В. Литературное чтение 2 
класс: Предварительный контроль. 
Текущий контроль. Итоговый 
контроль -  М.: «Просвещение», 2022. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 
Рабочая тетрадь в 2 ч. -  М.:__________



Москва «Просвещение» 2014год.)

Литературное чтение, 4 кл, Л 
Л. Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова, (УМК «Школа России» 
Сборник рабочих программ 1-4 классы, 
Москва «Просвещение» 20 Игод.)

«Просвещение», 2022.
Федеральный 3 3 МП РФ 136 136 Литературное чтение 3 класс. В 2 ч. / 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованова и др. -  М.: «Просвещение», 
2019.
Бойкина М.В. Литературное чтение 3 
класс: Предварительный контроль. 
Текущий контроль. Итоговый 
контроль -  М.: «Просвещение», 2022.

Федеральный 4 4 МП РФ 102 102 Литературное чтение 4 класс. В 2 ч. / 
Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованова и др. -  М.: «Просвещение», 
2020.
Бойкина М.В. Литературное чтение 4 
класс: Предварительный контроль. 
Текущий контроль. Итоговый 
контроль -  М.: «Просвещение», 2022.

Окружающий мир
Федеральный 1 Примерная рабочая программа НОО 

Окружающий мир (для 1-4 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

1 МП РФ 66 66 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 
класс. В 2 ч. -М .: «Просвещение», 2017.

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 
класс: рабочая тетрадь в 2-х ч. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 2 примерная основная образовательная 
программа; начального общего 
образования, одобрена решением 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15);

Окружаюший мир, 2 кл, Плешаков А.А. 
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014

Окружающий мир, 3 кл, Плешаков А.А. 
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.; Просвещение, 
2014.

2 МП РФ 68 68 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 
класс. В 2 ч. -М .: «Просвещение», 2018. 
Плещаков А.А. Окружающий мир 2 
класс. В 2 ч. -  М.: «Просвещение», 2019. 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 
класс: рабочая тетрадь в 2-х ч. -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Глаголева Ю.И., Архипова Ю.И. 
Окружающий мир 2 класс: 
Предварительный контроль. Текущий 
контроль. Итоговый контроль. Тесты, 
Проверочные работы -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 3 3 МП РФ 68 68 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 
класс. В 2 ч. -  М.: «Просвещение», 2019. 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 
класс: рабочая тетрадь в 2-х ч. -  М.: 
«Просвещение», 2022.



Глаголева Ю.И., Архипова Ю.И. 
Окружающий мир 3 класс: 
Предварительный контроль. Текущий 
контроль. Итоговый контроль, 
Проверочные работы- М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 4 Окружающий мир, 4 кл, Плешаков А. А. 
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014.

4 МП РФ 68 68 Плешаков А. А. Окружающий мир 4 
класс. В 2 ч. -  М.: «Просвещение», 2020. 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 
класс: рабочая тетрадь в 2-х ч. -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Глаголева Ю.И., Архипова Ю.И. 
Окружающий мир 4 класс: 
Предварительный контроль. Текущий 
контроль. Итоговый контроль. Атлас- 
определитель 1-4 классы-М.: 
«Просвещение», 2022.

Английский язык
Федеральный 2 примерная программа Н.И. Быковой, 

Поспеловой М.Д. (Быкова Н.И., 
Поспелова М.Д. Английский язык. 
Рабочие программы. -  М.: Просвещение, 
2014г.
примерная программа Н.И. Быковой, 
Поспеловой М.Д. (Быкова Н.И., 
Поспелова М.Д. Английский язык. 
Рабочие программы. -  М.: Просвещение, 
2014г.
примерная программа Н.И. Быковой, 
Поспеловой М.Д. (Быкова Н.И., 
Поспелова М.Д. Английский язык. 
Рабочие программы. -  М.: Просвещение, 
2014г.

2 МП РФ 68 68 Английский язык 2 класс / Н.И. Быкова, 
Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. -  В 
2-х частях. -  М.: «Просвещение», 2021. 
Быкова Н.И. и др. Английский в 
фокусе. 2 класс: рабочая тетрадь. -  
М.: «Просвещение», 2022.

Федеральный 3 3 МП РФ 68 68 Английский язык 3 класс / Н.И. Быкова, 
Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. -  В 
2-х частях. -  М.: «Просвещение», 2021. 
Быкова Н.И. и др. Английский в 
фокусе. 3 класс: рабочая тетрадь. -  
М.: «Просвещение», 2022.

Федеральный 4 4 МП РФ 68 68 Английский язык 4 класс / Н.И. Быкова, 
Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. - В 
2-х частях -  М.: «Просвещение», 2020. 
Быкова Н.И. и др. Английский в 
фокусе. 4 класс: рабочая тетрадь. -  
М.: «Просвещение», 2022.

Изобразительное искусство



Федеральный 1 Примерная рабочая программа НОО 
Изобразительное искусство (для 1-4 
классов ОУ)
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

1 МП РФ 33 33 Неменская Л.А. Изобразительное 
искусство. Ты изображаешь, украшаешь 
и сроишь. 1 класс / под ред. Б.М. 
Йеменского Б.М.-М.: «Просвещение», 
2017.
Неменская Л.А. Изобразительное 
искусство. 1 класс / под ред. Б.М. 
Йеменского Б.М.-М.: «Просвещение», 
2021,2022.
Неменская Л.А. Изобразительное 
искусство. 1 класс. Рабочая тетрадь 
М.: «Просвещение», 2022.

Федеральный 2

авторская программа для 1-4 кл. Б. М. 
Йеменского (УМК «Школа России» 
Сборник рабочих программ 1 -4 классы, 
Москва «Просвещение» 2016 год. 
Авторы; С.В. Анащенкова, М.А. Бантова, 
Г.В Бельтюкова и др.)

2 МП РФ 34 34 Коротеева Е.И. Изобразительное 
искусство. Искусство и ты. 2 класс / под 
ред. Б.М. Йеменского. - М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 3 3 МП РФ 34 34 Изобразительное искусство. Искусство 
вокруг нас. 3 класс / Н.А. Горяева, Л.А. 
Неменская, А.С. Питерских; под ред. 
Б.М. Йеменского. -  М.; «Просвещение», 
2017.
Изобразительное искусство. Искусство 
вокруг нас. 3 класс / Н.А. Горяева, Л.А. 
Неменская, А.С. Питерских; под ред. 
Б.М. Йеменского. -  М.; «Просвещение», 
2019.

Федеральный 4 авторская программа для 1-4 кл. Б. М. 
Йеменского (УМК «Школа России» 
Сборник рабочих программ 1 -4 классы, 
Москва «Просвещение» 2016 год. 
Авторы: С.В. Анащенкова, М.А. Бантова, 
Г.В Бельтюкова и др.)

4 МП РФ 34 34 Неменская Л.А. Изобразительное 
искусство. Каждый народ -  художник. 4 
класс / под ред. Йеменского Б.М. -  М.: 
«Просвещение», 2020.

Технология
Федеральный 1 Примерная рабочая программа НОО 

Технология (для 1-4 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

примерная основная образовательная 
программа; начального обгцего

1 МП РФ 33 33 Роговцева Н.И. Технология. 1 класс / 
Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. 
Фрейтаг. -  М.: «Просвещение», 2017.

Роговцева Н.И. Технология. 1 класс / 
Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. 
Фрейтаг. -  М.; «Просвещение», 2021.

Федеральный 2
2 МП РФ 34 34 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2



образования, одобрена решением 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15); 
Технология 2кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014.
Технология Зкл, Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Сборник 
рабочих программ «Школа России». 1-4 
классы. М.; Просвещение, 2014.

класс. Издательство 
«Просвещение»,2022

Федеральный 3 3 МП РФ 34 34 Роговцева Н.И. Технология. 3 класс / 
Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. 
Добромысова. -  М.: «Просвещение», 
2018.

Федеральный 4 Технология 4 кл, Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., Фрейтаг И.П.Сборник 
рабочих программ «Школа России». 1-4 
классы. М.: Просвещение, 2014. 
Программа интегрированного предмета 
краеведения «Мы дети природы» 
(ГУИПП «Полиграфист», Ханты -  
Мансийск, 2003 г. под ред. Т. Г. Орловой)

4 МП РФ 34 34 Технология. 4 класс / Н.И. Роговцева, 
Н.В. Богданова, Н.В. Шипилова, С.В. 
Анащенкова. -  М.; «Просвещение», 
2020.

Музыка
Федеральный 1 Примерная рабочая программа НОО 

Музыка (для 1-4 классов ОУ)
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

1 МП РФ 33 33 Критская Е.Д. Музыка. 1 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.
-  М.; «Просвещение», 2020.
Критская Е.Д. Музыка. 1 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.
-  М.:Просвещение», 2021.

Федеральный 2

примерная основная образовательная 
программа; начального общего 
образования, одобрена решением 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15) 
«Музыка.2 класс», Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. Шмагина, М.,
«Музыка. 3 класс», Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. Шмагина, М.,
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014

2 МП РФ 34 34 Критская Е.Д. Музыка. 2 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. 
-М .: «Просвещение», 2017.
Критская Е.Д. Музыка. 2 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. 
-  М.: «Просвещение», 2021.
Критская Е.Д. Музыка. 2 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. 
-М .: «Просвещекше», 2022.

Федеральный 3 3 МП РФ 34 34 Критская Е.Д. Музыка. 3 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.
-  М.: «Просвещение», 2020.
Критская Е.Д. Музыка. 3 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.
-  М.: «Просвещение», 2021.

Федеральный 4 «Музыка. 4 класс», Е.Д.Критская, Г.П. 
Сергеева, Т.С. Шмагина, М., Сборник 
рабочих программ «Школа России». 1-4

4 МП РФ 34 34 Критская Е.Д. Музыка. 4 класс / Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. 
-  М.: «Просвещение», 2020.



классы. М.: Просвещение, 2014

Физическая культура
Федеральный 1 Примерная рабочая программа НОО 

Физическая культура (для 1-4 классов 
ОУ)
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

1 МП РФ 99 66 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. 
-М .: «Просвещение», 2021.

Федеральный 2
«Комплексная программа физического 
воспитания учащихся 1-11 классов» 
В.И.Лях, А.А. Зданевига (М.: 
Просвещение, 2015);

«Комплексная программа 
физического воспитания учащихся 1-11 
классов» В.И.Лях, А.А. Зданевич (М.: 
Просвещение, 2015);
Примерная программа по учебному предмету 
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА» одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию от 20.09.2016, Протокол №3/16.

2 МП РФ 102 68 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. 
-  М.: «Просвещение», 2021.

Федеральный 3 3 МП РФ 102 68 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. 
-  М.: «Просвещение», 2021.

Федеральный 4 4 МП РФ 102 68 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. 
-  М.: «Просвещение», 2021.

Мы -  дети природы
Региональны
й

1-4 Интегрированный курс краеведения «Мы 
-  дети природы»: Книга для учителя 
начальных классов / Авт. -  сост. : Т.К. 
Орлова, Л.Г. Демус, Н.Г. Богордаева,
Л.Н. Нечаева; под ред. Т.К. Орловой. -  
Ханты -Мансийск: ГУИ Полиграфист, 
2003.

1-4 У ч ены й сов ет  
государ ст в ен н  
о го  о б р азов а  
тел ь н ого  учр е  
ж д ен и я Х М А О  

«И н ст и т ут  
повы ш ения  
квалиф икации  
и развития  
р еги он ал ь ного  
обр азов ан и я »

Интегрирован с ИЗО, 
технологией и 
Окружающим миром

Мы — дети природы»: Книга для учителя 
начальных классов / Авт. -  сост. : Т.К. 
Орлова, Л.Г. Демус, Н.Г. Богордаева, 
Л.Н. Нечаева; под ред. Т.К. Орловой. -  
Ханты -Мансийск: ГУИ Полиграфист, 
2003.

Основы религиозных культур и светской этики (ОРКС)
Федеральный 4 примерные программы по «Основам 

православной культуры» - одного из 
щести модулей учебного курса «Основы 
религиозных культур и светской

4 МП РФ 34 34 Основы духовно-нравственной культуры 
Костюкова Т.А. Основы духовно­
нравственной культуры народов России: 
Основы религиозных культур и светской



этики» федерального государственного 
образовательного стандарта общего 
начального образования 2010 года и на 
основе программы общеобразовательных 
учреждений для 4-5 классов «Основы 
религиозных культур и светской этики» 
(автор Давпилюк А. Я .).
Авторская программа А. А. Шемшурина 
под редакцией Т. Д. Шапошниковой. 
Издательство «ДРОФА». 2012г.
П римерная О О П  Н О О , одобрена реш ением 
федерального учебно-методического 
объединения по общ ему образованию  
(протокол от 08.04.2015 г. № 1/15)

этики; Основы православной культуры.
4 кл. (4-5 кл.) / Т.А. Костюкова, О.В. 
Воскресенский и др.; под ред. Т. Д. 
Шапошниковой. -  М.: «Дрофа», 2022.

Костюкова Т.А. Основы духовно­
нравственной культуры народов России: 
Основы религиозных культур и светской 
этики: Основы православной культуры.
4 кл. (4-5 кл.) / Т.А. Костюкова, О.В. 
Воскресенский и др.; под ред. Т.Д. 
Шапошниковой. — М.: «Дрофа», 2020.

Родной язык (Русский)
Примерная рабочая программа НОО 
Родной язык (русский) (для 1 -4 классов 
ОУ)
Одобрена рещением Федерального 
учебно-методического объединенгся по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

1 МП РФ 17 17 Александрова О.М. и др. Русский 
родной язык. 1 класс. -  М.: 
«Просвещение», 2021.

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА ПО 
УЧЕБНОМУ ПРЕДМЕТУ «РУССКИЙ 
РОДНОЙ ЯЗЫК» ДЛЯ НОО О. М. 
Александрова, Л. А. Вербицкая, С. И. 
Богданов,
Е. И. Казакова, М. И. Кузнецова, Л. В. 
Петленко, В. Ю. Романова, Рябинина Л. 
А., Соколова О. В.
Одобрена решением федерального учебно­
методического объединения по общ ему 
образованию  от 04.03.2019, Протокол 
№1/19

2 МП РФ 17 17 Киберева Л.В., Мелихова Г.И., Склярова 
В.Л. Русский родной язык. 2 класс: 
учебное пособие. -  М.; Изд-во: «Русское 
слово», 2019.
Киберева Л.В., Мелихова Г.И., Склярова 
В.Л. Русский родной язык. 2 класс: 
учебное пособие. -  М.: Изд-во: «Русское 
слово», 2022.

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА ПО 
УЧЕБНОМУ ПРЕДМЕТУ «РУССКИЙ 
РОДНОЙ ЯЗЫК» ДЛЯ НОО, О. М. 
Александрова, Л. А. Вербицкая, С. И. 
Богданов,
Е. И. Казакова, М. И. Кузнецова, Л. В. 
Петленко, В. Ю. Романова, Рябинина Л. 
А., Соколова О. В.

п:> МП РФ 17 17 Киберева Л.В., Мелихова Г.И., Склярова 
В.Л. Русский родной язык. 3 класс; 
учебное пособие. -  М.: Изд-во: «Русское 
слово», 2019.

4 МП РФ 17 17 Киберева Л.В., Мелихова Г.И., Склярова 
В.Л. Русский родной язык. 4 класс: 
учебное пособие. -М .: Изд-во; «Русское 
слово», 2019.



Одобрена решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию от 04.03.2019, Протокол 
№1/19

Литературное чтение на родном языке
ПРИМЕРНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ПРОГРАММА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 
«ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ НА РОДНОМ 
(РУССКОМ) ЯЗЫКЕ» ДЛЯ 00, 
РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ НОО 
ОДОБРЕНА решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию (протокол от 17 сентября 2020 г. 
№ 3/20), КУЗНЕЦОВА М. И , РОМАНОВА В. 
Ю, РЯБИНИНА Л. А., СОКОЛОВА О. В.

1 МП РФ 17 17 Александрова О.М. и др. Литературное 
чтение на родном русском языке. 1 
класс: учебное пособие.- М.: 
«Просвещение», 2021.

2 МП РФ 17 17 Александрова О.М. и др. Литературное 
чтение на родном русском языке. 2 
класс: учебное пособие. -М .: 
«Просвещение», 2021.

3 МП РФ 17 17 Александрова О.М. и др. Литературное 
чтение на родном русском языке. 3 
класс: учебное пособие. -М .: 
«Просвещение», 2021.

4 МП РФ 17 17 Александрова О.М. и др. Литературное 
чтение на родном русском языке. 4 
класс: учебное пособие. -  М.: 
«Просвещение», 2021.

Учебники для класса детей с ОВЗ (с легкой умственной отсталостью)
Русский язык

программа специальных 
(коррекционных) образовательных 
учреждений VIII вида. Подг. класс. 1-4 
кл./ Под ред. В.В.Воронковой- М.: 
Просвещение, 2013;
Примерная адаптированная основная 
общеобразовательная программа для 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарущениями), 
одобрена решением федерального 
учебно-методического объединения по 
обшему образованию (протокол от 22.12. 
2015 г. №4/15)

4 МП РФ 102 102 Якубовская Э.В. Русский язык. 4 класс: 
учебник в 2-х частях / Э.В. Якубовская, 
Я.В. Коршунова. -М .: «Просвещение», 
2020.
Якубовская Э.В. Русский язык. 4 класс: 
учебник в 2-х частях / Э.В. Якубовская, 
Я.В. Коршунова. -М .: «Просвещение», 
2022.
Аксенова А.К., Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. Читай, думай, пиши. 
4 класс: рабочая тетрадь по русскому 
языку в 2-х частях. -  М.: 
«Просвещение»,2022.

Речевая практика
примерная программа по речевой 
практике, специальных (коррекционных) 
образовательных учреждений VIII вида: 
Подготовительный, 1—4 классы / Под 
ред. В.В. Воронковой. - М.: Просвещение, 
2013г;

4 МП РФ 68 68 Комарова С.В. Речевая практика. 4 
класс: учебник. -  М.: «Просвещение», 
2020.
Комарова С.В. Речевая практика. 4 
класс: учебник. -М .: «Просвещение», 
2022.



Примерная адаптированная основная 
общеобразовательная программа 
образовании обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарущениями), одобрена рещением 
федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию 
(протокол от 22.12. 2015 г. №4/15)

Комарова С.В., Головкина Т.М. 
Речевая практика. 4 класс: рабочая 
тетрадь. -  М.: «Просвещение», 2022.

Чтение
примерная программа, специальных 
(коррекционных) образовательных 
учреждений VIII вида; 
Подготовительный, 1—4 классы / Под 
ред. В.В. Воронковой. - М.: Просвещение, 
2013г;

4 МП РФ 136 136 Чтение. 4 класс: учебник в 2-х частях / 
авт.-сост. С.Ю. Ильина, А.А. Богданова. 
-М .: «Просвещение», 2020.
Чтение. 4 класс: учебник в 2-х частях / 
авт.-сост. С.Ю. Ильина, А.А. Богданова. 
-М .: «Просвещение»,2022.

Математика
примерная программа, специальных 
(коррекционных) образовательных 
учреждений VIII вида: 
Подготовительный, 1—4 классы / Под 
ред. В.В. Воронковой. - М.: Просвещение, 
2013г;
Примерная адаптированная основная 
общеобразовательная программа для 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями), 
одобрена рещением федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию (протокол от 22.12. 
2015 г. №4/15)

4 МП РФ 136 136 Алыщева Т.В. Математика. 4 класс: 
учебник в 2-х частях. -  М.: 
«Просвещение», 2020.
Алыщева Т.В. Математика. 4 класс: 
учебник в 2-х частях. -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Алышева Т.В., Эк В.В. Математика. 4 
класс: рабочая тетрадь в 2-х частях. -  
М.: «Просвещение», 2022.

Мир природы и человека
примерная программа, специальных 
(коррекционных) образовательных 
учреждений VIII вида: 
Подготовительный, 1—4 классы / Под 
ред. В.В. Воронковой. - М.: Просвещение, 
2013г;

4 МП РФ 34 34 Мир природы и человека. 4 класс: 
учебник в 2-х частях / Н.Б. Матвеева, 
И.А. Ярочкина, М.А. попова, Т.О. 
Куртова. -М .: «Просвещение», 2020. 
Мир природы и человека. 4 класс: 
учебник в 2-х частях / Н.Б. Матвеева, 
И.А. Ярочкина, М.А. попова, Т.О. 
Куртова. -  М.: «Просвещение», 2022. 
Матвеева Н.Б., Попова М.А. Мир 
природы и человека. 4 класс: рабочая 
тетрадь. -  М.: «Просвещение», 2022.

Рисование



примерная программа по рисованию, 
специальных (коррекционных) 
образовательных учреждений VIII вида: 
Подготовительный, 1—4 классы / Под 
ред. В.В. Воронковой. - М.: Просвещение, 
2013г;

4 МП РФ 34 34 Рау М.Ю. Изобразительное искусство. 4 
класс: учебник / М.Ю. Рау, М.А. Зыкова.
-  М.: «Просвещение», 2020.
Рау М.Ю. Изобразительное искусство. 4 
класс: учебник / М.Ю. Рау, М.А. Зыкова.
-  М.: «Просвещение», 2022.

Ручной труд
примерная программа, специальных 
(коррекционных) образовательных 
учреждений VIII вида: 
Подготовительный, 1—4 классы / Под 
ред. В.В. Воронковой. - М.: Просвещение, 
2013г;

4 МП РФ 34 34 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной 
труд. 4 класс: }шебник. -  М.: 
«Просвещение», 2020.
Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 
труд. 4 класс: учебник. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Учебники для слабовидящих
Литературное чтение

примерной программы по 
литературному чтению авторы: 
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,
М.В.Голованова, (УМК «Школа России» 
Сборник рабочих программ 1-4 классы, 
Москва «Просвещение» 2014год.)

4 МП РФ 136 136 Литературное чтение 4 класс. В 4 ч. / 
Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованова и др. -  М.: «Просвещение», 
2023.

Русский язык
«Русский язык 1-4 класы», авторы 
Горецкий В.Г., Канакина В.П.., 
Дементьева М.Н., Стефаненко Н.А., 
Бойкина М.В. Сборник рабочих программ 
1-4 классы, Москва «Планета» 2016год.) 
УМК«Школа России»; 
примерная адаптированная основная 
общеобразовательная программа 
образования слабовидящих 
обучающихся, одобрена решением 
федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию 
(протокол от 22.12. 2015 г. №4/15)

4 136 136 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык 4 класс. В 4 ч. -  М.: 
«Просвещение», 2023.

Английский язык
Английский язык. Рабочие программы. -  
М.: Просвещение, 2012, Н.И. Быковой, 
Поспеловой М.Д.

4 МП РФ 68 68 Английский язык 4 класс / Н.И. Быкова, 
Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. В 4 
ч. -  М.: «Просвещение», 2023.

Математика



Математика», Моро М.И., Бантова М.И. и 
др.
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014

4 МП РФ 136 136 Моро М.И. Математика 4 класс. В 4 ч. / 
М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Бельтюкова и др. -  М.: «Просвещение», 
2023.

Окружающий мир
Окружающий мир, 4 кл, Плешаков А. А. 
Сборник рабочих программ «Школа 
России». 1-4 классы. М.: Просвещение, 
2014

4 МП РФ 68 68 Плешаков А.А. Окружающий мир 4 
класс. В 4 ч. -М .: «Просвещение», 2023.

Изобразительное искусство
Примерная программа по 
изобразительному искусству для 1-4 кл, 
авторы: Б. М. Неменского УМК «Школа 
России» Сборник рабочих программ 1-4 
классы, Москва «Просвещение» 2016 г.;

Примерная адаптированная ООП 
образования слабовидящих 
обучающихся, одобрена решением 
федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию 
(протокол от 22.12. 2015 г. № 4/15)

4 МП РФ 34 34 Изобразительное искусство. Искусство 
вокруг нас. 4 класс . В 2-х частях/ Н. А. 
Горяева, Л.А. Йеменская, А.С. 
Питерских; под ред. Б.М. Неменского. -  
М.: «Просвещение», 2023.

Технология
примерная программа по технологии 
авторы: Роговцевой Н.И., Н.В. Богданова, 
И.П. Фрейтаг к учебно-методическому 
комплексу «Школа России». Сборник 
рабочих программ 1-4 классы, Москва 
«Просвещение» 2016 год.

4 МП РФ 34 34 Роговцева Н.И. Технология. 4 класс / 
Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. 
Добромысова. -  В 2-х частях. -  М.: 
«Просвещение», 2023.

Физическая культура
Комплексная программа физического 
воспитания учащихся 1-11 классов» 
В.И.Лях, А. А. Зданевич (М.: 
Просвещение, 2015);

4 МП РФ 102 102 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. 
В 2-х частях. -  М.: «Просвещение»,
2023.

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики.
Авторская программа А.А. 
Шемшурина под редакцией Т. Д. 
Шапошниковой. Издательство 
«ДРОФА». 2012г.
Примерная ООП НОО, одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по

4 МП РФ 34 34 Шемшурина А. И. Основы религиозных 
культур и
светской этики. Основы светской этики. 4 
класс.
В 4-х частях. -  М.: «Просвещение», 2022.



общему образованию (протокол 
от 08.04.2015 г. № 1/15)

Основное общее образование
Русский язык

Федеральный 5 Прршерная рабочая программа ООО 
Русский язык (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 170 170 Русский язык. 5 класс. В 2 ч. / Т.А. 
Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. 
Тростенцова и др. -  М.: «Просвещение», 
2022.

Федеральный 6
примерные Программы 
общеобразовательных учреждений МО 
РФ «Русский язык 5-9 классы». М.

6 МП РФ 204 204 Русский язык. 6 класс. В 2 ч. / М.Т. 
Баранов, Т.А. Ладыженская, М.Т., Л.А. 
Тростенцова и др. -  М.: «Просвещение», 
2020.

SS«саоРО
а.VO

Федеральный 7 «Просвещение» 2016г. Авторы: М. Т. 
Баранов, Т. А. Ладыженская, И. И. 
Кулибаба;

7 МП РФ 170 170 Русский язык. 7 класс / М.Т. Баранов, 
Т.А. Ладыженская, М.Т., Л.А. 
Тростенцова и др. -  В 2-х частях. -  М.: 
«Просвещение», 2021.

о
0>
эюо
о
XCQО
XU
О

Федеральный 8 примерная ООП ООО одобренна 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15. (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

8 МП РФ 102 102 Русский язык. 8 класс / Л.А. 
Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. 
Дейкина, О.М. Александрова. -М .: 
«Просвещение», 2018.
Русский язык. 8 класс / Л.А. 
Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. 
Дейкина, О.М. Александрова. -  М.: 
«Просвещение», 2021.

Федеральный 9 примерные Программы 
общеобразователъных )щреждений МО 
РФ «Русский язык 5-9 классы». М. 
«Просвещение» 2016г. Авторы: М. Т. 
Баранов, Т. А. Ладъгженская, И. И. 
Кулибаба;

9 МП РФ 102 102 Русский язык. 9 класс / Л.А. 
Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. 
Дейкина, О.М. Александрова. -М .: 
«Просвещение», 2019.
Русский язык. 9 класс / Л.А. 
Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. 
Дейкина, О.М. Александрова. -М .: 
«Просвещение», 2022.

Литература
Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 

литература (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 102 102 Коровина В. Я. Литература. 5 класс. В 2 
ч. / -  М.: «Просвещение», 2020.

Коровина В. Я. Литература. 5 класс. В 2 
ч. -  М.: «Просвещение», 2022.



Федеральный 6
«Литература 5-9» / Коровина В. Я ., 
Журавлев В. П., Коровин В. И. и др. -  М.; 
Просвещение,М, Просвещение, 2019. 
Примерная ООП ООО одобренна 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15. (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

6 МП РФ 102 102 Литература. 6 класс. В 2 ч. / В.П. 
Полухина, В.Я. Коровина, В.П. 
Журавлев, В.И. Коровин; под ред. В.Я. 
Коровиной. -  М.; «Просвещение», 2021.

^ 5
В  ®

S® о в  м2 ^  S о, во ю о о 
X  ио

Федеральный 7

«Литература 5-9» / Коровина В. Я., 
Журавлев В. П., Коровин В. И. и др. -  М.: 
Просвещение,М, Просвещение, 2019.

7 МП РФ 68 68 Литература. 7 класс. В 2 ч. / В.П. 
Полухина, В.Я. Коровина, В.П. 
Журавлев, В.И. Коровин; под ред. В.Я. 
Коровиной. -  М.; «Просвещение», 2022.

Федеральный 8 8 МП РФ 68 68 Коровина В.Я. Литература. 8 класс. В 2 
ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. 
Коровин. -М .; «Просвещение», 2018.

Федеральный 9 9 МП РФ 102 102 Коровина В.Я. Литература. 9 класс. В 2 
ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. 
Коровин. -М .: «Просвещение», 2019.

Иностранный язык (Английский )
Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 

английский язык (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 102 102 Английский язык. 5 класс / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. -  М.: «Просвещение», 2017. -  
(Английский в фокусе).
Английский язык. 5 класс / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. -  М.: «Просвещение», 2020. -  
(Английский в фокусе).
Ваулина Е.Ю. и др. Английский язык. 
5 класс: рабочая тетрадь. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 6 «Примернъю программы «Английский 
язык. Рабочие программы. Предметная 
линия учебников "Английский в фокусе". 
5-9 классы" (4-е изд., перераб., авт. В. Г. 
Апальков, «Просвещение», 2020; 
Примерная ООП ООО одобренна 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15. (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

6 МП РФ 102 102 Английский язык. 6 класс / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. -М .: «Просвещение», 2021. -  
(Английский в фокусе).
Ваулина Е.Ю. и др. Английский язык. 
6 класс: рабочая тетрадь. -М .: 
«Просвещение», 2022.



Федеральный 7
Примерные программы «Английский 
язык. Рабочие программы. Предметная 
линия учебников "Английский в фокусе". 
5-9 классы" (4-е изд., перераб., авт. В. Г. 
Апальков, «Просвещение», 2020; 
Примерная ООП ООО одобренна

7 МП РФ 102 102 Английский язык. 7 класс / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. -  М.: «Просвещение», 2017. -  
(Английский в фокусе).
Ваулина Е.Ю. и др. Английский язык. 
7 класс: рабочая тетрадь. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

s
яяCQ
ОмЯQ.Ю
О
а>
В

VOо

Федеральный 8 решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15, (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

8 МП РФ 102 102 Английский язык. 8 класс / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. -  М.; «Просвещение», 2018. -  
(Английский в фокусе).
Ваулина Е.Ю. и др. Английский язык. 
8 класс: рабочая тетрадь. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

а>о
S
аоSи
О

Федеральный 9 9 МП РФ 102 102 Английский язык. 9 класс / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. -  М.: Просвещение, 2018. -  
(Английский в фокусе).
Английский язык. 9 класс / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. -  М.: Просвещение, 2019. -  
(Английский в фокусе).
Ваулина Е.Ю. и др. Английский язык. 
9 класс: рабочая тетрадь. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Математика
Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 

Математика (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена рещением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 170 170 Виленкин Н.Я. Математика. 5 класс: в 2- 
X  частях. -  М.: Мнемозина, 2019.

Федеральный 6 Примерная программа для 
общеобразовательных школ, гимназий, 
лицеев по математике 5-11 классы к 
учебному комплексу для 5-6 классов 
(авторы Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов и др., 
составители Г.М. Кузнецова, Н.Г. 
Миндюк- М: «Просвещение», 2014) 
Примерная ООП ООО одобрена 
рещением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию (протокол от 8 апреля 2015

6 МП РФ 170 170 Виленкин Н.Я. Математика. 6 класс: в 2- 
X  частях. -  М.: Мнемозина, 2019.



г. № 1/15) (В редакции протокола № 1/20 
от 04.02.2020)

История

<u
SS«ей

Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 
История (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методигаеского объединения по 
обш,ему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 68 68 Вигасин А.А. Всеобщая история. 
История Древнего мира. 5 класс / А.А. 
Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцицская; 
под ред. А.А. Искендерова. -  М.: 
«Просвещение», 2020.
Вигасин А.А. Всеобщая история. 
История Древнего мира. 5 класс / А.А. 
Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцицская; 
под ред. А.А. Искендерова. -  М.: 
«Просвещение», 2022.
Годер Г.И. История древнего мира. 5 
класс: рабочая тетрадь в 2-х ч. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

омезС.
VOо
<u
5

VOо
о
XОйо
XUо

Федеральный 6 Всеобщая история. Рабочие программы. 
Предметная линия учебников А.А. 
Вигасина — О. С. Сороко-Цюпы. 5—9 
классы: пособие для учителей 
общеобразоват. организаций / М.: 
Просвещение, 2016;

Авторская программа Данилова А. А. 
Рабочая программа и тематическое 
планирование курса «История России». 
6—9 классы (основная щкола) :

6 МП РФ 68 68 История России. 6 класс. В 2 ч. / Н.М. 
Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. 
Стефанович, А.Я. Токарева; под ред. 
А.В. Торкунова. -М .: «Просвещение», 
2021.
Агибалова Е.В. Всеобщая история. 
История Средних веков. 6 класс / Е.В. 
Агибалова, Г.М. Донской; под ред. А.А. 
Сванидзе. -  М.: «Просвещение», 2021.

Федеральный 7 учеб.пособие для общеобразоват. 
организаций / А. А. Данилов, 
О.Н.Журавлева, И. Е. Барыкина. — М.: 
Просвещение, 2016.

Примерная ООП ООО одобренной 
решением федерального учебно- 
методршеского объединения по общему

7 МП РФ 68 68 Юдовская А.Я. Всеобщая история. 
История Нового времени. 7 класс / А.Я. 
Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. 
Ванюшкина. - М.: «Просвещение», 2022.

История России. 7 класс. В 2 ч. / Н.М. 
Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин; 
под ред. А.В. Торкунова А.В. - М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 8 образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15, (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

8 МП РФ 68 68 Юдовская А.Я. и др. Всеобщая история. 
История нового времени, 1800-1900. 8 
класс / А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, 
Л.М. Ванющкина. - М.: «Просвещение», 
2018.
История России. 8 класс. В 2 ч. / Н.М. 
Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин;



под ред. А.В. Торкунова А.В. - М.: 
«Просвещение», 2018.

Федеральный 9 Всеобщая история. Рабочие программы. 
Предметная линия учебников А. А. 
Вигасина — О. С. Сороко-Цюпы. 5—9 
классы: пособие для учителей 
общеобразоват. организаций / М.: 
Просвещение, 2016.
Программа «История России», 6—9 
классы: учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций / А. А. 
Данилов, О. Н. Журавлева, И. Е. 
Барыкина. — М. : Просвещение, 2017.

9 МП РФ 68 68 Юдовская А.Я. и др. Всеобщая история. 
История нового времени, 9 класс / под 
ред. А.А. Искендерова. - М.: 
«Просвещение», 2019.

История России. 9 класс. В 2 ч. / под 
ред. А.В. Торкунова А.В. - М.: 
«Просвещение», 2019.

Музыка
Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 

музыка (для 5-9 классов ОУ)
Одобрена регчением Федерального 
учебно-методического объединен™ по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 34 34 Сергеева Е. П. Музыка. 5 класс / Г.П. 
Сергеева, Е.Д. Критская. -  М.: 
«Просвещение», 2020.

Федеральный 6 Авторская программа по музыке - 
«Музыка.5 -8 классы», авторы: 
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева,Т. С. 
Шмагина, Минобрнауки РФ (М.: 
Просвещение, 2015).
Примерная основная образовательная 
программа основного общего 
образования, одобрена рещением 
федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15.) (В 
редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

6 МП РФ 34 34 Сергеева Г. П. Музыка. 6 класс / Е.П. 
Сергеева, Е.Д. Критская. -М .: 
«Просвещение», 2021.

Федеральный 7 7 МП РФ 34 34 Сергеева Г. П. Музыка. 7 класс / Г.П. 
Сергеева, Е.Д. Критская. -  М.: 
«Просвещение», 2017.

Федеральный 8 8 МП РФ 34 34 Сергеева Г. П. Музыка. 8 класс / Г.П. 
Сергеева, Е.Д. Критская. -М .: 
«Просвещение», 2020.

Изобразительное искусство

<и
В %.т н УО м
® «ш дао оX М й 2 о  Сй 
S  ^5 о 
О

Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 
Изобразительное искусство (для 5-9 
классов ОУ)
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 34 34 Горяева Н.А. Островская О.В. 
Изобразительное искусство. 
Декоративно-прикладное искусство. 5 
класс / под ред. Йеменского Б.М. -  М.: 
«Просвещение», 2017.

Федеральный 6 6 МП РФ 34 34 Неменская Л.А. Изобразительное



Примерная программа по ИЗО под 
редакцией Б.М. Йеменского 
«Просвещение», 2016 г., 5 -  8 классы и 
адаптирована под 5 - 7  классы;
Примерная основная образовательная 
программа основного общего 
образования, одобрена решением 
федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15.) (В 
редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

искусство. Искусство в жизни человека. 
6 класс. -  М.: «Просвещение», 2018. 
Йеменская Л.А. Изобразительное 
искусство. Искусство в жизни человека. 
6 класс. -  М.: «Просвещение», 2021.

Федеральный 7 7 МП РФ 34 34 Питерских А.С. Изобразительное 
искусство. Дизайн и архитектура в 
жизни человека. 7 класс/ под ред. Б.М. 
Йеменского. -  М.: «Просвещение», 2019.

Физическая культура

0)SаяBQОмяаюо
<ио>
ВVOо
<иоSаоаUо

Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 
Физическая культура (для 5-9 классов 
ОУ)
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 102 102 Физическая культура. 5-7 классы / М.Я. 
Виленский, И.М. Туревский, Т.Ю. 
Торчкова и др.; под ред. М.Я. 
Виленского. -  М.; «Просвещение», 2021.

Федеральный 6 «Комплексная программа физического 
воспитания учащихся 1-11 классов» 
В.И.Лях, А.А. Зданевич (М.: 
Просвещение, 2015);

Примерная программа по учебному 
предмету «Физическая кулътура» 
одобрена решением федерального 
учебно-методического объединения по 
обшему образованию от 20.09.2016, 
Протокол №3/16;

6 МП РФ 102 102 Физическая культура. 5-7 классы / М.Я. 
Виленский, И.М. Туревский, Т.Ю. 
Торчкова и др.; под ред. М.Я. 
Виленского. -  М.: «Просвещение», 2017.

Федеральный 7 7 МП РФ 68 68 Физическая культура. 5-7 классы / М.Я. 
Виленский, И.М. Туревский, Т.Ю. 
Торчкова и др.; под ред. М.Я. 
Виленского. -  М.: «Просвещение», 2019

Федеральный 8 8 МП РФ 68 68 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 
класс. -  М.: «Просвещение», 2021.

Федеральный 9 9 МП РФ 68 68 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 
класс. -М .: «Просвещение», 2021.

Технология
Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 

технология (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
обшему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 68 68 Технология: 5 класс: учебник/Е.С. 
Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и 
др. М.: «Дрофа», 2020. -  (Российский 
учебник).

Федеральный 6
Примерная программа «Технология 
Обслуживающий труд» под редакцией

6 МП РФ 68 68 Технология: 6 класс: учебник/ Е.С. 
Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и 
др. М.: «Дрофа», 2020. -  (Российский



Е.С. Глозман, О.А. Кожина, учебник).
Федеральный 7 Ю.Л.Хотунцеви др. (Москва «Дрофа» 

2020 г.);
7 МП РФ 68 68 Технология: 7 класс: учебник/Е.С. 

Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и
Примерная программа основного 

общего образования в соответствии с
др. М.: «Дрофа», 2020. -  (Российский 
учебник).

Федеральный 8 авторской программой В.Д.Симоненко / 
авт.-сост. О.В. Павлова (и др.). -  Изд. 3-е,

8 МП РФ 68 68 Технология: 8-9 класс: учебник/Е.С. 
Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и

испр. -  Волгоград: Учитель, 2015.
Примерная ООП ООО одобрена

34 34 др. М.: «Дрофа», 2020. -  (Российский 
учебник).

Федеральный 9 решением федерального учебно­
методического объединений по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15 (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

9 МП РФ Технология: 8-9 класс: учебник/ Е.С. 
Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и 
др. М.: «Дрофа», 2021. -  (Российский 
учебник).

г  еография
Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 

география (для 5-9 классов ОУ)
5 МП РФ 34 34 География: Землеведение: 5-6 класс: 

учебник / О.А. Климанова, В.В.
Одобрена рещением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

Климанов, Э.В. Ким и др. / Под ред. 
О.А. Климановой. - М.: «Дрофа», 2021.

<uS
ЯяР9
Омл

Федеральный 6
«География для 5-9 классов» к учебникам 
под редакцией О.А.Климановой, 
А.И.Алексеева /сост.И.Г.Смирнова, 
Издательство: «Учитель», Волгоград., 
2018г.,

6 МП РФ 34 34 География: Землеведение: 5-6 класс: 
учебник / О.А. Климанова, В.В. 
Климанов, Э.В. Ким и др. / Под ред. 
О.А. Климановой. - М.: «Дрофа», 2020.

о«юо
<и
в

Примерная ООП ООО одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему

о
а>о
3303

образованрпо протокол от 08.04.2015г. № 
1/15 (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

33ио
Федеральный 7 Авторская программа Г еография. 5—9 

классы: рабочая программа к УМК 
«Классическая линия» / И. И. Баринова,
В. П. Дронов, И. В. Душина,
В. И. Сиротин. — М. : Дрофа, 2017.

Примерная ООП ООО одобрена

7 МП РФ 68 68 Душина И.В. География: материки, 
океаны, народы и страны. 7 класс / И.В. 
Душина, В.Я. Коринская, В.А. Щенев / 
под ред. В.П. Дронова. -  М.: «Дрофа», 
2022.

Федеральный 8 рещением федерального учебно­
методического объединения по общему

8 МП РФ 68 68 Баринова И.И. География. География 
России. Природа. 8 класс. -  М.:

образованию протокол от 08.04.2015г. № «Дрофа», 2018.
Федеральный 9 1/15 (В редакции протокола № 1/20 от 9 МП РФ 68 68 География. Географий России.



04.02.2020) Хозяйство и географические районы. 9 
класс / Под ред. А.И. Алексеева. -  М: 
«Дрофа», 2019.

Биология
Федеральны
й

5 Примерная рабочая программа ООО 
Биология (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
обш;ему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 34 34 Сивоглазов В.И. Биология. 5 класс: 
учебник / В.И. Сивоглазов, А.А. 
Плешаков. -  М.: «Просвещение», 2020. 
Сивоглазов В.И. Биология. 5 класс: 
рабочая тетрадь. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

о>S
XesаомXаюо
<и(U
Вюо
<ио
XCQ
О
Xио

Федеральны
й

6 «Примерные программы по учебным 
предметам. Биология. 5-9 классы». -  М.: 
Просвещение, 2015. -  64 с. -  (Стандарты 
второго поколения).

6 МП РФ 34 34 Сивоглазов В.И. Биология. 6 класс: 
учебник / В.И. Сивоглазов, А.А. 
Плешаков. -  М.: «Просвещение», 2020. 
Сивоглазов В.И. Биология. 6 класс: 
рабочая тетрадь. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральны
й

7 программы основного общего 
образования по биологии. 5-9 классы. 
Авторы В.В. Пасечник, В.В. Латюшин, 
Г.Г. Швецов., М.: Дрофа, 2015;

Примерная ООП ООО одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15 (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

7 МП РФ 34 34 Сивоглазов В.И. Биология. 7 класс: 
учебник / В.И. Сивоглазов, А.А. 
Плешаков. -М .: «Просвещение», 2020.

Федеральны
й

8 Биология. 7-11 классы. «Человек» автор 
М.Р. Сапина, Н. И. Сонин // Программы 
для общеобразовательных учреждений. 
М.: Дрофа, 2014.

8 МП РФ 68 68 Колесов Д.В. и др. Биология. Человек. 8 
класс / Д.В. Колесов, Р.Д. Маш, И.Н. 
Беляев. -  М.: «Дрофа», 2018.
Сивоглазов В. И., Каменский А. А., 
Сарычева Н. Ю.Биология. 8 класс. М.: 
«Просвещение», 2022.

Биология. 8 класс. Сивоглазов В. И., 
Каменский А. А., Сарычева Н. Ю.

Федеральны
й

9 Примерная программа «Биология. 5—9 
классы : рабочая программа к линии 
УМК под ред. В. В. Пасечника ; учебно­
методическое пособие»/ В. В. Пасечник, 
В. В. Латюшин, Г. Г. Швецов. — М. : 
Дрофа, 2017. — 54, [1] с.

9 МП РФ 68 68 Биология. 9 класс / Под ред. В.В. 
Пасечника. -  М.: «Просвещение», 2019.

Основы духовно-нравственной культуры народов России

Федеральный 5 Примерная рабочая программа ООО 
Основы духовно-нравственной культуры

5 МП РФ 34 34 Сахаров А.Н. Основы духовно­
нравственной культуры народов



народов России (для 5-9 классов ОУ) 
Одобрена решением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

России: основъ! религиозных культур 
народов России. 5 класс / А.Н. Сахаров, 
К.А. Кочегаров, Р.М. Мухаметшин; под 
ред. А.Н. Сахарова. -  М.: «Русское 
слово», 2019.

Обществознание
Федеральный 6 программы Обществознание. Предметная 

линия учебников под редакцией Л. Н. 
Боголюбова. 5—9 классы; пособие для 
учителей общеобразоват. организаций / 
Л. Н. Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф.

6 МП РФ 34 34 Обществознание. 6 класс / Н.Ф. 
Виноградова, Н.И. Городецкая, Л.Ф. 
Иванова и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова, 
Л.Ф. Ивановой. -  М.: «Просвещение», 
2020.

0>s
s«ваомяаюо

Федеральный 7 Иванова и др. — М.: Просвещение, 2014.

Примерная ООП ООО одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему

7 МП РФ 34 34 Обществознание. 7 класс / Л.Н. 
Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. 
Иванова и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова, 
Л.Ф. Ивановой. -  М.; «Просвещение», 
2021.

0>
вюо
оX

Федеральный 8 образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15 (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

8 МП РФ 34 34 Обществознание. 8 класс / Л.Н. 
Боголюбов, Н.И. Городецкий, Л.Ф. 
Иванова и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова. 
-  М.; «Просвещение», 2022.

XоXа
О

Федеральный 9 9 МП РФ 34 34 Обществознание. 9 класс / Л.Н. 
Боголюбов, А.И. Матвеев, Е.И. 
Жильцова и др; под ред. Л.Н. 
Боголюбова. -  М.: «Просвещение», 2018. 
Обществознание. 9 класс / Л.Н. 
Боголюбов, А.И. Матвеев, Е.И.
Жильцова и др; под ред. Л.Н. 
Боголюбова. -  М.: «Просвещение», 2022.

Алгебра
Федеральный 7 Программы для общеобразовательных 

школ, гимназий, лицеев цо математике 5- 
11 классы к учебному - методическому 
комплексу для 7-9 классов (авторы Ю.Н.

7 МП РФ 102 102 Алгебра. 7 класс / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 
Миндюк, К.И. Пешков, С.Б. Суворова; 
под ред. С.А. Теляковского. -  М.: 
«Просвещение», 2017.

Федеральный 8 Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Пешков, 
С.Б. Суворова Ю.Н., составители Г.М. 
Кузнецова, Н.Г. Миндюк- М: 
«Просвещение», 2014.)
Примерная ООП ООО одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. №

8 МП РФ 102 102 Алгебра. 8 класс / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 
Миндюк, К.И. Пешков, С.Б. Суворова; 
под ред. С.А. Теляковского. -  М.; 
«Просвешение», 2020.
Алгебра. 8 класс / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 
Миндюк, К.И. Пешков, С.Б. Суворова; 
под ред. С.А. Теляковского. -  М.: 
«Просвещение», 2021.

Федеральный 9 1/15 (В редакции протокола № 1/20 от 9 МП РФ 102 102 Алгебра. 9 класс / Ю.Н. Макарычев, Н.Г.



04.02.2020) Миндюк, К.И. Пешков, С.Б. Суворова; 
под ред. С.А. Теляковского. -  М.: 
«Просвещение», 2017.
Алгебра. 9 класс / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 
Миндюк, К.И. Пешков, С.Б. Суворова; 
под ред. С.А. Теляковского. -  М.: 
«Просвещение», 2019.

г  еометрия
Федеральный 7 Примерная программа для 

общеобразовательных школ, гимназий, 
лицеев по математике 5-11 классы к 
учебному комплексу для 7-9 классов 
(авторы Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 
С.В. Кадомцев и др., составитель Т.А. 
Бурмистрова -  М: «Просвещение», 2015.)

7 МП РФ 68 68 Геометрия. 7-9 классы / Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 8 8 МП РФ 68 68 Г еометрия. 7-9 классы / Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Федеральный 9 9 МП РФ 68 68 Г еометрия. 7-9 классы / Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. -  М.: 
«Просвещение», 2022.

Физика
Федеральный 7 Примерная программа основного общего 

образования. Физика. 7-9 классы Авторы: 
А.В. Перышкин, Н.В. Филонович, Е.М. 
Гутник. -М.: Дрофа, 2015 г;
Примерная ООП ООО одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15 (В редакции протокола № 1/20 от 
04.02.2020)

7 МП РФ 68 68 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика. 7 
класс. -  М.: «Просвещение», 2021.

Федеральный 8 8 МП РФ 68 68 Перышкин А.В. Физика 8 класс. - М.: 
«Дрофа», 2020.
Перышкин А.В. Физика 8 класс. - М.: 
«Дрофа», 2016.

Федеральный 9 9 МП РФ 68 68 Перышкин А.В. Физика 9 класс. - М..: 
«Дрофа», 2019.
Перышкин А.В. Физика 9 класс. - М..: 
«Дрофа», 2021.

Химия
Федеральный 8 примерной государственной программы 

основного общего образования 
«Программы курса химии для 8-11 
классов общеобразовательных 
учреждений» )/ Н.Н. Тара -М.: 
«Просвещение» - 2016;
Примерная ООП ООО одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию протокол от 08.04.2015г. № 
1/15 (В редакции протокола № 1/20 от

8 МП РФ 68 68 Рудзитс Г.Е. Химия. 8 класс / Г.Е. 
Рудзитс, Ф.Г. Фелъдман. -  М.: 
«Просвещение», 2018.
Рудзитс Г.Е. Химия. 8 класс / Г.Е. 
Рудзитс, Ф.Г. Фелъдман. -  М.: 
«Просвещение», 2021.

Федеральный 9 9 МП РФ 68 68 Рудзитс Г.Е. Химия. 9 класс / Г.Е. 
Рудзитс, Ф.Г. Фельдман. -  М.: 
«Просвещение», 2017.
Рудзитс Г.Е. Химия. 9 класс / Г.Е. 
Рудзитс, Ф.Г. Фельдман. -  М.:



04.02.2020) «Просвещение», 2018.
Рудзитс Г.Е. Химия. 9 класс : рабочая 
тетрадь. -  М.: «Просвещение», 2022.

Информатика
Федеральный 7 Примерной программы основного 

общего образования по информатике и 
ИКТ и программы по информатике и 
ИКТ к учебнику 7 класса Босова Л.Л., 
Босова А.Ю., Издательство 
«Просвещение»,2021

7 МП РФ 34 34 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
7 класс. Издательство 
«Просвещение»,2022

Федеральный 8 Примерная программа основного 
общего образования по информатике и 
ИКТ и программы по информатике и 
ИКТ к учебнику 7-9 классов И.Г. 
Семакин, М.С. Цветкова (Программы для 
ОУ: Информатика. 7-9 классы.. -М .: 
БИНОМ. Лаборатория знаний, 2016).

8 МП РФ 34 34 Семакин И.Г. Информатика. 8 класс / 
И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. 
Русакова, Л.В. Шестакова. -  М.: 
БИНОМ, «Лаборатория знаний», 2020.

Федеральный 9 Примерная программа И.Г. Семакина 
(Сборник «Информатика. Программа для 
основной щколы: 7-9 классы. ФГОС» под 
ред. И.Г. Семакина, Издательство 
БИНОМ. Лаборатория знаний., 2016 г.);

9 МП РФ 34 34 Семакин И.Г. Информатика. 9 класс / 
И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. 
Русакова, Л.В. Шестакова. -  М.: 
БИНОМ, «Лаборатория знаний», 2019.

ОБЖ
Федеральный 8 Примерная программа «Основы 

безопасности жизнедеятельности». 
Рабочие программы. Предметная линия 
учебников под редакцией А.Т. Смирнова. 
5 -9  классы: пособие для учителей 
общеобразоват. Организаций \ А.Т. 
Смирнов, Б.О. Хренников. -  4-е изд. -  
М.: Просвещение, 2015.

8 МП РФ 34 34 Основы безопасности 
жизнедеятельности: 8-9 классы: учебник 
/ Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов, Л.В. 
Сидоренко и др. -  М.: «Вентана-Граф», 
2020.

9 9 34 34 Основы безопасности 
жизнедеятельности: 8-9 классы: учебник 
/ Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов, Л.В. 
Сидоренко и др. -  М.: «Вентана-Граф», 
2020.

Родной язык (русский)

S
о *
са ^ и о а  о я ю 2 у о «
О о̂

5 Примерная рабочая программа ООО 
Родной язык (русский) (для 5-9 классов 
ОУ)
Одобрена рещением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от

5 МП РФ 17 17 Александрова О.М. Русский родной 
язык. 5 класс: Учебное пособие. -  М.: 
«просвещение», 2021.



27.09.2021г.
6

Программы общеобразовательных 
учреждений «Русский родной язык 5-9 
классы» Виолетова Т.М., Марченко О.Н., 
Смирнова Л.Г., Текучева И.В. 
Издательство «Русское слово - учебник», 
2019;

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА 
по учебному предмету «Русский родной 
язык» для образовательных организаций, 
реализующих программы основного 
общего образования, одобренной 
решением федерального научно- 
методического объединения по общему 
образованию (Протокол №2/18 от 31 
января 2018 года);

Программа общеобразовательных 
учреждений МО РФ Русский язык 5-9 
классы». М. «Просвещение» 2016г. 
Авторы: М. Т. Баранов, Т. А. 
Ладыженская, И. И. Кулибаба;

6 МП РФ 17 17 Воителева Т.М., Марченко О.Н., 
Текучева И.В., Смирнова Л.Г. Русский 
родной язык. 6 класс: Учебное пособие. 
-  М.: «Русское слово», 2019.

7 7 МП РФ 34 34 Воителева Т.М., Марченко О.Н., 
Текучева И.В., Смирнова Л.Г. Русский 
родной язык. 7 класс: Учебное пособие. 
-  М.: «Русское слово», 2019.

8 8 МП РФ 34 34 Воителева Т.М., Марченко О.Н., 
Текзшева И.В., Смирнова Л.Г. Русский 
родной язык. 8 класс: Учебное пособие. 
-  М.: «Русское слово», 2019.

9 9 МП РФ 34 34 Воителева Т.М., Марченко О.Н., 
Текучева И.В., Смирнова Л.Г. Русский 
родной язык. 9 класс: Учебное пособие.
-  М.: «Русское слово», 2019.
Воителева Т.М., Марченко О.Н., 
Текучева И.В., Смирнова Л.Г. Русский 
родной язык. 9 класс: Учебное пособие.
-  М.: «Русское слово», 2021.

Родная литература (русская)
Примерная рабочая программа ООО 
Родная литература (русская) (для 5-9 
классов ОУ)
Одобрена рещением Федерального 
учебно-методического объединения по 
общему образованию, протокол 3/21 от 
27.09.2021г.

5 МП РФ 17 17 Александрова О.М. и др. Родная русская 
литература. 5 класс: учебное пособие. -  
М.: «Просвещение», 2021.

Примерная программа по учебному 
предмету «Родная литература (русская)» 
для ООО одобрена решением 
федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию 
(протокол от 17.09. 2020 г. № 3/20).

Примерная программа основного 
общего образования по литературе 5-9 
классы, авторы: Коровина, В.П.

6 МП РФ 17 17 Александрова О.М. и др. Родная русская 
литература. 6 класс: учебное пособие. -  
М.: «Просвещение», 2021.



Журавлева, В.И. Коровина, Н.В. Беляева - 
М.; «Просвещение»,
2019;

Русский язык

<иS
XX

Федеральный 10 Примерная программа « Русский язык 10- 
11 класс». Углубленный уровень. 
Программа среднего общего образования 
по русскому языку, автор В.В. Бабайцева, 
«Просвещение», 2022г

10 МП РФ 105 105 Бабайцева В.В. Русский язык. 10-11 
классы. Углублённый уровень

Xом(Яо<ю
о
<и0J
3 И

Примерная программа « Русский язык 10- 
11 класс» Программа среднего общего 
образования по русскому языку, автор 
Н.Г. Гольцова, Москва: «Русское слово», 
2017г

11 МП РФ 68 68 Гольцова Н.Г. Русский язык и 
литература. Русский язык. 10-11 класс. 
Базовый уровень. В 2 ч. / Н.Г. Гольцова, 
И.В. Шамшин, М.А. Мищерина. -  М.: 
«Русское слово», 2021.

о Литература
О)
Xч<и
си
и

Федеральный 10 П ри м ерн ая п р огр ам м а «Литература 10-11 
классы (базовый и профильный уровни)» 
Предметная линия учебников под 
редакцией Ю.В. Лебедева, В.П. 
Журавлева. ФГОС, Романова А.Н. 
Шуваева Н.В., М, Просвещение, 2019

10 МП РФ 70 70 Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. В 2 
ч. -  М.: «Просвещение», 2020.

Федеральный 11 Примерная программы:
«Литература 10-11 классы» 

Программа общеобразователь 
ных учреждений по 
литературе В.Я.Коровина.
Москва: Просвещение , 2016 г.

11 МП РФ 102 102 Журавлева В.П. и др. Литература. 11 
класс. В 2 ч. -  М.: «Просвещение», 2021.

Английский язык
Федеральный 10 примерная программа "Английский язык. 

Рабочие программы. Предметная линия 
учебников "Английский в фокусе". 10-11 
классы" (2-е изд., перераб., авт. В. Г.

10 МП РФ Баз 105 
Угл- 175

Баз 105 
Угл 175

Английский язык. 10 класс. Базовый 
уровень / О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. 
Михеева и др. -М .: «Просвещение», 
2020. -  (Английский в фокусе).

Федеральный И Апальков). -  М.: Просвещение, 2020.; 11 МП РФ 102 102 Английский язык. 11 класс. Базовый 
уровень / О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. 
Михеева и др. -  М.: «Просвещение»,



2021. -  (Английский в фокусе).
Обществознание

Федеральный 10 Примерной программы 10 МП РФ 70 70 Обществознание. 10 класс. Базовый
«Обществознание» для 10-11 классов уровень / Л.Н. Боголюбов, Ю.И.
базового уровня, авторы: Л.Н. Аверьянов, А.В. Белявский и др.; под
Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. ред. Л.Н. Боголюбова. -  М.:
Иванова, А.И. Матвеев; Москва, «Просвещение», 2020.

Федеральный 11 Просвещение, 2014г. 11 МП РФ 68 68 Обществознание. 11 класс. Базовый 
уровень / Л.Н. Боголюбов, Н.И. 
Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.; под ред. 
Л.Н. Боголюбова. -  М.: «Просвещение», 
2021.

0)S Математика (Алгебра и начала математического анализа, геометрия)
ncs Федеральный 10 Программа общеобразователь ных 10 МП РФ Баз 105 Баз 105 Математика: алгебра и начала
о учреждений. 10-11 классы, сост. Т.А. Угл 175 Угл математического анализа. 10-11 классы.
«
си Бурмистрова - М.: Просвещение, 2018; 175 Базовый и углубленные уровни / Ш.А.
юо Алимов, Ю.М. Колягин, М.В. Ткачев и
о>о> Примерная основная образова тельная др. -М .: «Просвещение», 2020.
Вю программа среднего общего образования. Математика: геометрия. Геометрия. 10-
о
а> одобрена рещением федерального 11 классы. Базовый и углубленный
о>а учебно-методического объединения по уровни / Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов,
О общему образованию (протокол от 28.06. С.Б. Кадомцев и др.- М.:
и 2016 г. №2/16-3). «Просвещение», 2020.

Федеральный 11 11 МП РФ 170 170 Математика: геометрия. Геометрия. 10- 
11 классы. Базовый и углубленный 
уровни / Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 
С.Б. Кадомцев и др.- М.: 
«Просвещение», 2020.
Математика: алгебра и начала 
математического анализа. 10-11 классы. 
Базовый и углубленные уровни / Ш.А. 
Алимов, Ю.М. Колягин, М.В. Ткачев и 
др. -М .: «Просвещение», 2020.

Информатика



ssяСбом«
а

УОо
(Uо>
Вюо
(U<иS

о.
и

Федеральный 10 Примерная программа среднего общего 
образования по информатике и ИКТ 
«Информатика» Семакина И.Г. 
(Примерная рабочая программа. 10-11 
классы. Базовый уровень: учебно­
методическое пособие. И. Г. Семакин. -  
М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2017)

10 МП РФ 35 35 Семакин И.Г. Информатика. Базовый 
уровень. 10 класс / И.Г. Семакин, Е.К. 
Хеннер, Т.Ю. Шеина. -М .: БИНОМ, 
«Лаборатория знаний», 2020.

Федеральный 11 Примерная программа среднего общего 
образования по информатике и ИКТ 
«Информатика» Семакина И.Г. 
(Примерная рабочая программа. 1 0 - 1 1  
классы. Базовый уровень: учебно­
методическое пособие. И. Г. Семакин. -  
М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2017)

11 МП РФ 34 34 Семакин И.Г. Информатика. Базовый 
уровень. 11 класс / И.Г. Семакин, Е.К. 
Хеннер, Т.Ю. Шеина. -  М.: БИНОМ, 
«Лаборатория знаний», 2020.

Исто рия
Федеральный 10 Авторской программы Данилов А. А. 

Рабочая программа и тематическое 
планирование курса «История России». 
6—10 классы: учеб, пособие для 
общеобразоват. организаций / А. А. 
Данилов, О. Н. Журавлева, И. Е. 
Барыкина. — М.: Просвещение, 2018; 
Авторской программы Несмелова М. Л. 
История. Всеобщая история. Новейшая 
история. Рабочая программа. Поурочные 
рекомендации. 10 класс: учеб, пособие 
для общеобразоват. организаций: 
базовый и углубл. уровни / М. Л. 
Несмелова, Е. Г. Середнякова, А. О. 
Сороко-Цюпа. — М.: Просвещение, 2020

10 МП РФ Баз 35 
Угл 140

Баз 35
Угл
140

Данилов А.А. и др. История России. 
1914-1945 годы. 10 класс/ Под ред. 
Торкунова О.В. -  В. 2-х частях. -  М.: 
«Просвещение», 2021. -  (Базовый 
уровень).

Сорока-Цюпа О.С. и др. Всеобщая 
история. Новейшая история. 1914-1945 
годы. 10 класс. -  М.: «Просвещение», 
2021. -  (Базовый уровень).

Федеральный И «История». Базовый уровень. 10-11 
классы / авт.-сост. Л.А. Пашкина. -  М.: 
ООО «Русское слово -  учебник», 2015, 

Примерная ООП СОО, одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию (протокол от 28.06. 2016 г.
№2/16-3)

11 МП РФ 68 68 Данилов А.А. и др. История России. 
1946 - начало XXI века. 11 класс/ Под 
ред. Торкунова О.В. -  В. 2-х частях. -  
М.: «Просвещение», 2021. -  (Базовый 
уровень).
Сорока-Цюпа О.С. и др. Всеобщая 
история. Новейщая история. 1946 -  
начало XXI века. 11 класс. -  М.: 
«Просвещение», 2021. -  (Базовый 
уровень).

Биология



Федеральный 10-11 Примерная программа; Биология. 10— 11 
кл, И. Б. Агафонова, Н. В. Бабичев, В. И. 
Сивоглазов. — М .; Дрофа, 2019, 
(Российский учебник).
Примерная ООП СОО, одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию (протокол от 28.06. 2016 г.
№2/16-3)

10 МП РФ Баз 140 
Уг 70

35 Пасечник В.В. и др. Биология. 10 класс. 
-  М.: «Просвещение», 2021. -  (Линия 
жизни).

11 МП РФ 34 34 Агафонова И.Б. Биология. 10 класс: 
учебник / И.Б. Агафонова, В.И. 
Сивоглазов. -М .; «Дрофа», 2021.

Физика
Федеральный 10 Примерная программа среднего общего 

образования по предмету «Физика» Г.Я. 
Мякишева, Б. Б. Буховцева (Физика. 
Рабочие программы. Предметная линия 
учебников серии «Классический курс» 
10-11 классы: учебное пособие для 
общеобразователь ных организаций/ А.В. 
Шатали на. -  М.: Просвещение, 2017),

10 МП РФ 70 70 Мякищев Г.Я. Физика. 10 класс. Базовый 
уровень / Г.Я. Мякищев, Б.Б. Буховцев, 
Н.Н. Сотский; под ред. Н.А. 
Парфентьевой. -М .: «Просвещение», 
2020.

Федеральный И 11 МП РФ 68 68 Мякишев Г.Я., Петрова М.А. Физика. 11 
класс. Базовый уровнь. -  М.: 
«Просвещение», 2021.

Химия
Федеральный 10 Примерная программа «Химия: рабочая 

программа: базовый уровень: 10— И 
классы / Н. Е. Кузнецова, Н. Н. Тара. — 
М.: Вентана-Граф, 2017. — 68, [12];

Примерная программа 
«Программы курса химии для 8-11 
классов общеобразовательных 
учреждений»/ Н.Н. Тара -М.; 
«Просвещение»- 2016;

Примерная ООП СОО, одобрена 
решением федерального учебно­
методического объединения по общему 
образованию (протокол от 28.06. 2016 г.
№2/16-3)

10 МП РФ Угл 105 Угл
105

Рудзитис Г.Е. Химия. 10 класс. Базовый 
уровень / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 
-  М.: «Просвещение», 2020.

Федеральный 11 И МП РФ 34 34 Рудзитис Г.Е. Химия. 10 класс. Базовый 
уровень / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 
-  М.: «Просвещение», 2021.

Основы безопасности жизнедеятельности
Федеральный 10 «Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 классы». А.Т. 
Смирнова, пособие для учителей 
общеобразоват. организаций / А.Т. 
Смирнов, Б.О. Хренников. -  М.: 
Просвещение, 2014.

10 МП РФ 35 35 Ким С.В. Основы безопасности 
жизнедеятельности. 10-11 классы; 
учебник / С.В. Ким, В.А. Горский. -  М.: 
«Вентана-Граф», 2020.

11 11 МП РФ 34 34 Ким С.В. Основы безопасности 
жизнедеятельности. 10-11 классы:



учебник / С.В. Ким, В.А. Горский. -  М.: 
«Вентана-Граф», 2020.

Физическая культура
Федеральный 10-11 «Комплексная программа физического 

воспитания учащихся 1-11 классов» В.И. 
Лях, А.А. Зданевич (М.: Просвещение, 
2015);
Примерная основная общеобра 
зовательная программа учебного 
предмета «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА» 
для ОО, одобрена решением 
федерального
учебно-методического объединения 
протокол от 20.09. 2016 г. № 3/16.

10 МП РФ 105 105 Лях В.И. Физическая культура, 10-11 
классы. Базовый уровень. - М.: 
«Просвещение», 2018.

И МП РФ 102 102 Лях В.И. Физигческая культура, 10-11 
классы. Базовый уровень. - М.: 
«Просвещение», 2020.

Астрономия
10 Примерная программа учебного 

предмета АСТРОНОМИЯ 10 кл. 
(Астрономия. Методическое пособие 10- 
11 классы. Базовый уровень : учеб 
пособие для учителей общеобразоват. 
организаций. — М. : Просвещение, 2017.

10 МП РФ 35 35 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 
Астрономия: 10-11 классы: учебник. -  
М.: «Дрофа», 2020.

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 
Астрономия: 10-11 классы: учебник. -  
М.: «Дрофа», 2017.


		2023-03-12T16:49:52+0500
	Дубровко Ольга Викторовна




